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یادداشتگفتوگو

آنچنان که پیش از این اعلام شده بود، قرار 

بـــود سه شـــنبه گذشـــته پیش نویس 

قطعنامه ای به پیشنهاد آمریکا درخصوص تمدید 

تحریم های تسلیحاتی ایران در شورای امنیت سازمان ملل به رای اعضا 

گذاشته شود، اما این اتفاق رخ نداد و رسانه ها اعلام کردند آمریکا پس 

از آنکه نتوانســـته حمایت دیگر اعضای شورای امنیت را برای افزایش 

شانس تصویب قطعنامه پیشنهادی خود علیه ایران جلب کند، تصمیم 

به اصلاح قطعنامه پیشـــنهادی و به تعویق انداختن رای گیری برای 

قطعنامه گرفته است تا شاید بتواند این قطعنامه را با اصلاحات تازه به 

تصویب برساند. برای بررسی دلایل این عقب نشینی و تغییرات احتمالی 

در پیش نویس جدید با ســـیدجلال ساداتیان، سفیر سابق ایران در 

انگلیس به گفت وگو نشسته و نظرات وی را در این خصوص جویا شدیم 

که مشروح آن در ادامه ازنظر می گذرد.

بهنظرشـــماچراآمریکاازموضعخـــوددرقبالایرانوبهرای

گذاشتنقطعنامهپیشنهادیعقبنشینیکردهاست؟

آمریکا بسیار تلاش کرد تا بتواند مکانیسم ماشه را علیه ایران فعال کند، 

اما اروپایی ها نیز با آمریکا همراهی نکردند و درنتیجه آمریکا تصمیم 

گرفت هدف نهایی خود را به روش دیگر و این بار ازطریق شورای امنیت 

انجام دهد. ابتدا روز دوشنبه گذشته برای ارائه پیش نویس قطعنامه 

تعیین شد، اما وقتی آمریکایی ها مطمئن شدند نمی توانند نظرات 

موافق را به 9 رای برسانند، تصمیم به تعویق گرفتند، درحالی که لابی 

عربستان و رژیم صهیونیستی تلاش بسیاری انجام دادند تا بتوانند از 

15 عضو شورای امنیت همراهی 9 کشور را کسب کنند، البته اگر 9 رای 

را هم می آورد، با یک مانع دیگر یعنی چین یا روسیه روبه رو می شد که آن 

را وتو می کردند. باوجود این، به نظر می رسد مایک پمپئو، وزیر خارجه 

ترامپ، از هیچ کوششی علیه ایران دریغ نمی کند و تمام تلاش خود را 

به کار می گیرد تا بتواند در راستای به زانو درآوردن ایران اقدام کند، اما 

ایران تاکنون مقاومت کرده و به هیچ یک از فشارهای او اعتنایی نداشته 

است. البته در داخل تاثیرات منفی تحریم های ظالمانه آمریکا خود را 

نشان می دهد و قدری برای ما ایجاد مشکل کرده است، اما آن چیزی که 

ایالات متحده آمریکا انتظار آن را می کشید، تسلیم ایران بود، که چنین 

اتفاقی نیفتاد؛ حتی ایران توانسته تحریم های آمریکا را نیز دور بزند. 

درپیشنویـــسجدیـــداهدافمشـــخصایالاتمتحدهچه

خواهدبود؟

آمریکایی ها پیش تر به سمت این رفتند که برای معاملات تسلیحاتی 

ایـــران محدودیت ایجاد کنند؛ معاملاتی که مطابق برجام در مهرماه 

امسال رفع تحریم شده و ایران آزادانه می تواند معاملات سلاح متعارف 

را داشته باشد. ایالات متحده می خواست از این حربه استفاده کند و 

محدودیت معاملات اسلحه را برای ایران ایجاد کرده و از این زاویه وارد 

فرآیند فعال کردن مکانیســـم ماشه شود تا تحریم های قبل از برجام را 

برای ایران بازگرداند؛ اما خب تاکنون موفق به این کار نشده و به تعویق 

انداختن این اقدام نیز برای آنها فایده ای نخواهد داشـــت. باتوجه به 

وضعیتی که اکنون وجـــود دارد، هیچ یک از اعضای حاضر در توافق 

هسته ای با هدف و تصمیم آمریکا موافق نیستند، حتی اروپایی های 

همراه آمریکا همانند بریتانیا، آلمان و فرانسه هم موافق این اقدامات 

آمریکا نبودند، درنتیجه آمریکا موفق نبود و تعویق هم برای این کشور 

فایده ای نخواهد داشت.

بحـــثماموضـــعآمریکادرپیشنویسجدیداســـت،چون

خبرگزاریرویترزهماعلامکردآمریکاقراراستدرپیشنویس

اصلاحشدهازخواستههایقبلیمبنیبرتمدیدتحریمهابرای

مدتنامحدودعقبنشـــینیکندوازاعضایشورایامنیت

همخواستهاینتحریمهاراتازمانیکهتصمیمجدیدیاتخاذ

میشودتمدیدکنند،ارزیابیشماچیست؟

بله، آمریکا این عقب نشینی را داشته است تا بتواند به یک اجماع علیه 

ایران برســـد و این رای را از شورای امنیت بگیرد که بگوید موفقیتی در 

این کار حاصل کردم، ولی سوال این است که همه این کارها را برای چه 

انجام می دهد؟ جایی که حتی سوال سه عضو اروپایی شورای امنیت از 

آمریکا این بود که چرا از برجام خارج شدید؟ به نظر می رسد تمام هدف 

آمریکا این بود که ایران را به راه دیگری بکشاند و بگوید ایران باید دربرابر 

من تمکین داشته باشد؛ اما ایران تمکین نکرده و کشورهای اروپایی هم 

ازنظر سیاسی بیانیه های مختلفی داده اند که موافق حرکت های ایران 

بودند؛ چراکه آنها در یک مقطعی که قدری مواضع خود را تندتر کردند، 

ایران اعلام کرد از NPT خارج می شود، از این رو آنها چون می خواهند 

ایران چارچوب برجام را حفظ کند و در این ماجرا بماند، با هرگونه فشار 

آمریکا که منجربه خروج ایران از کنترل برجامی شود، مخالفت می کنند.

 اصلاحات پیش نویس ازسوی آمریکا

نظر اروپا را جلب نخواهد کرد 

آنها با هیچ قدمی در این راستا با آمریکا موافق نیستند و بعید است این 

اصلاحات بتواند نظر آنها را جلب کند؛ ولی به فرض اگر اروپایی ها را جذب 

کند، بازهم با وتوی چین و روسیه روبه رو می شود و بعید است تا اینجا که 

اطلاعات و اخبار را دریافت کردیم این اصلاحات هم برای آمریکا مفید 

فایده باشد و آمریکا بتواند علیه ایران چیزی را از شورای امنیت بگیرد.

  تحریم تسلیحاتی ایران تمدید نمی شود

بنابراینپیشبینیشماعدمتمدیدتحریمهایتسلیحاتی

علیهایراناست؟

بله، به عبارت دیگر، اروپایی ها هم معتقد هستند آمریکا باید به چارچوب 

موجود برجام تمکین کند و در این چارچوب بماند؛ آنها می فهمند که 

ترامپ همه این تلاش ها را برای انتخابات انجام می دهد و می خواهد 

بگوید موفقیتی در سیاست خارجی کسب کردم و نهایتا ایران را محکوم 

کردم که پای میز مذاکره بیاید.  اروپایی ها شامل فرانسه، آلمان و انگلیس 

در این امر منافعی برای خود نمی بینند و از این رو موافق آمریکا نبوده اند، 

ولی آمریکا قدم های کوچکی در این راستا برمی دارد، هرچند بعید است 

برای آمریکا نیز مفید باشد. 

در این نوشتار سعی شده است که به 9 انتقاد وارده 

بر بندهای مرتبط با شرکت های دانش بنیان حوزه 

فضای مجازی به صورت جزئی و کلی اشاره شود.

اهمیت و ارزش آفرینی دانش و اطلاعات در دنیای امروزه باعث 

شده است اقتصاد کشورها به سمت اقتصاد دانش بنیان گرایش 

یابد. به طور کلی تحولات ناشی از فناوری اطلاعات و ارتباطات، 

فناوری های پیشرفته و جریان نوآوری و خلاقیت در نیمه قرن 

بیستم به بعد موجب شده منبع ثروت )چه در شرکت ها و چه 

در کشورها( تغییر کند و دانش و اطلاعات منبع جدید ثروت 

باشد. به این ترتیب، اهمیت منابع ناملموس در مقایسه با منابع 

ملموس )ســـرمایه، زمین و...( هرروز بیشتر می شود و هرچه 

منابع دانشی و ناملموس یک شرکت بیشتر شود، ارزش افزوده 

بیشتری نصیب آن شرکت خواهد شد. درمورد کشورها نیز این 

یافته صادق است. یعنی هرچه یک کشور بر منابع دانشی خود 

تمرکز کند و نظام آموزشی، نهادهای پژوهشی و ساختارهای 

ارتباطی و اطلاعاتی را از جنبه کیفی و کمی گسترش دهد، 

جایگاه قدرتمندی در مناسبات جهانی خواهد داشت.

ایـــن موضوع تقریبـــا یک دهه اســـت که در دســـتورکار 

سیاستگذاران قرارگرفته و در سیاست ها، برنامه های توسعه 

و قوانین و مقررات به اقتصاد و شرکت های دانش بنیان توجه 

ویژه شده است. به عنوان  مثال بند دوم سیاست های اقتصاد 

مقاومتی و همچنین برنامه چهارم توســـعه ازجمله اســـناد 

سیاستی هستند که به این امر توجه داشته اند. به علاوه، قانون 

»حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان و تجاری سازی 

نوآوری هـــا و اختراعات« مصوبه 1389 را می توان مهم ترین 

قانونی دانســـت که تاکنون برای حمایت از تجاری ســـازی 

نوآوری ها به تصویب رسیده است.

اخیـــرا نیز طرحی با عنوان »جهـــش تولید دانش بنیان« در 

مجلس شورای اسلامی مطرح  شده که گامی دیگر درجهت 

تقویت اقتصاد دانش بنیان در کشـــور است. در این نوشتار 

ســـعی بر آن اســـت که به  رغم وجود ویژگی های مثبت در 

پیش فرض های این طرح، همچون عدم فروکاهش مفهومی 

اقتصاد دانش بنیان به اقتصاد فناوری اطلاعات و ارتباطات 

و خدمـــات تجارت الکترونیک، به 9 انتقاد وارده بر بندهای 

مرتبط با شرکت های دانش بنیان حوزه فضای مجازی به صورت 

جزئی و کلی اشاره شود.

  فارغ از نقدهای کلی ناظر به نهادســـازی های پی درپی، 

بســـیار گســـترده و پیچیده بودن قانون، نداشتن ضمانت 

اجرایی در عمده موارد و... به طور خاص آنچه در نگاه اول به 

ذهن متبادر می شود، عدم انسجام این طرح با دیگر اسناد 

سیاســـتی است که پیش  از این در حوزه علم و فناوری های 

مرتبط با فضای مجازی تدوین شـــده بود . به عنوان  مثال در 

سیاست های کلی برنامه ششم توسعه آمده است: »افزایش 

سهم سرمایه گذاری زیرساختی در حوزه  فناوری اطلاعات و 

ارتباطات تا رسیدن به سطح کشورهای برتر منطقه.« اگرچه 

در این طرح مواردی نسبت به زیرساخت معین شده است اما 

ربط و نسبت و سهم شرکت های دانش بنیان برای رسیدن به 

این چشم انداز مشخص نیست! شاید پیش از طراحی برای 

جهش شرکت های دانش بنیان باید سمت وسوی جهش و 

شاخص های اندازه گیری میزان موفقیت آن را طراحی کرد. 

توجه توأمان به فناوری ارتباطات و اطلاعات نیز از دیگر نکاتی 

اســـت که در اسناد بالادستی به آن توجه شده، اما به عنوان 

 مثال در ماده 8 بند دوم این سند تنها به فناوری های ارتباطی 

پرداخته شده است.

  ماده 4 طرح به  رغم اینکه حمایت هایی را از ساخت بار اول 

در کشـــور انجام می دهد، جانب رقابتی بودن بازار را نادیده 

انگاشـــته و حمایت از شرکت های دانش بنیان دیگری را که 

در این زمینه فعالیت می کنند، مغفول گذاشـــته است. اولا 

ایجاد سازوکاری برای اطمینان از عدم فعالیت سایر گروه های 

دانش بنیان در این حوزه و ثانیا حمایت از دانش بنیان های 

این حوزه که هنوز به خروجی تجاری نرسیده اند، نکاتی است 

که نیازمند تامل است.

  در بنـــد دوم ماده 8 ایـــن طرح نهادهای انقلابی ازجمله 

بنیاد مســـتضعفان انقلاب اسلامی و ســـتاد اجرایی فرمان 

حضرت امام)ره( مکلف شده اند حداقل 5 درصد درآمد سالیانه 

خود را در توسعه شرکت های دانش بنیان هزینه کنند. این 

هزینه کرد، باید تحت نظارت شدید این مجموعه های انقلابی 

یا نهادهای فراتر از ایشان قرار گیرد تا مانع از اتلاف منابع مالی 

مردم و به خصوص مستضعفان شود.

  در ماده 17، »اشـــتغال نوآور و جدید، بهره وری، ممانعت 

از نفوذ بیگانگان« بیان  شـــده است؛ اما برنامه های تفصیلی 

ما را به این هدف نخواهند رســـاند. درواقع اگر با این هدف 

موافقت کنیم، نیازمند آن هستیم که برنامه هایی متناسب 

هر هدف یعنی: 1-اشـــتغال نوآور، 2-بهره وری و 3-ممانعت 

از نفوذ بیگانگان داشته باشیم. در این ماده هیچ اشاره ای به 

چگونگی جلوگیری از نفوذ بیگانگان و سازوکار اتخاذی برای آن 

بیان نشده است. نیازمند آن هستیم که درکنار الزام به دریافت 

مجوز با سازوکارهایی همچون تعیین میزان سهم سرمایه گذاری 

داخلی و خارجی از این موارد جلوگیری کنیم. همان طور که 

اقتصاد دانش بنیان برای آینده اقتصاد جمهوری اسلامی ایران 

بسیار حائز اهمیت است دشمن نیز حتما برنامه هایی برای 

انحراف این روند و ناکارآمدسازی آن خواهد داشت.

  نکته بسیار مهمی که در این طرح به آن توجه نشده، روند 

رشد شرکت های دانش بنیان است. این شرکت ها از ابتدای 

تاسیس فراز و نشیب ها و مراحل رشدی را طی می کنند که هر 

مرحله نیازمند اقتضائات به خصوصی است. میزان حمایت ها، 

میزان مالیات ها، ســـرمایه گذاری ها، بازده و سودآوری و... 

مولفه هایی هســـتند که در هریک از مراحل رشـــد متفاوت 

خواهند بود. به عنوان  مثال معافیت 15ساله مالیاتی ناشی 

از تجدید ارزیابی ارزش دانش فنی شـــرکت ها در ماده 26 

می تواند بازنگری شـــود و به جای سال، متناسب با مراحل 

رشد شرکت ها تبیین شود.

  تذکر خطیری که شایسته است این طرح به عنوان یک طرح 

کارآمد به آن بپردازد، مساله خطرناک »انحصار« و وضع قوانینی 

است که بسترهایی ایجاد انحصار را از بین ببرد. برای مقابله با 

پدیده انحصار، دسته ای قوانین بازدارنده و تنبیهی وجود دارد 

که معمولا به صورت پسینی با انحصارگران مقابله می کند ولی 

دسته دیگر، قوانینی هستند که بسترها و زمینه های ایجاد 

انحصار را شناسایی کرده و درجهت اصلاح آنها قدم برمی دارند. 

در این طرح نیازمند هر دو دسته قوانین ضدانحصار هستیم. 

متاسفانه اکوسیستم استارتاپی کشور درحال حاضر به شدت از 

پدیده شوم انحصار رنج برده و نیازمند اقدام قوی و فوری است.

  تمرکز شرکت های دانش بنیان در تهران نیز از دیگر مسائلی 

است که باید به آن توجه کرد. عقب ماندن شهرستان ها از این 

روند به معنی عدم استفاده از ظرفیت های منابع انسانی جوان 

و نخبه سراسر ایران زمین است. با توجه به روند تراکمی این 

سالیان که در تهران اتفاق افتاده به نظر نیازمند طرح هایی با 

سیاست تبعیض مثبت برای شهرستان ها هستیم تا آنها نیز 

بتوانند فعالانه در اقتصاد دانش بنیان کشور ایفای نقش کنند.

  حجم گسترده حمایت ها و خدمات دولتی، سود سرشاری 

که در بعضی از این شرکت ها ایجاد می شود و اهداف بعضا 

سیاســـی و اجتماعی که از گسترش آنها وجود دارد، به  رغم 

انگیزشـــی که برای شرکت های دانش بنیان حقیقی ایجاد 

می کند موجب می شـــود همه بخواهند خود را در این دایره 

بگنجانند تا از این مزایا بهره مند شوند. بنابراین باید در تعریف 

شـــرکت های دانش بنیان دقت خاصـــی به خرج داد تا این 

حمایت ها درجهت اهداف مدنظر صرف شوند. به طور خلاصه 

باید تاکید شود، عدم تنزل در معیارهای تعریف شرکت های 

دانش بنیان و سهل انگاری در اجرای آن، مانع از سوءاستفاده 

و ابطال حمایت های دولتی و ثروت های ملی می شود.

  توجـــه توأمان به شـــرکت های دانش بنیان نوآوری محور 

درکنار شرکت هایی که تمرکز خود را بر فناوری های پیشرفته 

یا فناوری اطلاعات و ارتباطات قرار داده اند، با توجه به سطح 

متوسط فناوری در کشور و به خصوص در شهرستان ها تمرکز 

بر شرکت های نوآوری محور و حمایت از آنها می تواند کشورها 

را در عرصه های مختلف تولیدی و خدماتی یاری رســـاند. 

متاســـفانه در کشور ما در دولت های نهم و دهم تمرکز ویژه 

بر فناوری های پیشـــرفته و در دولت های یازدهم و دوازدهم 

توجه خاص بر فنـــاوری اطلاعات و ارتباطات و آن هم صرفا 

عرصه خدمات الکترونیک بـــود، حال  آنکه توجه توأمان به 

هر سه نوع شرکت های دانش بنیان و مخصوصا شرکت های 

نوآوری محور، ظرفیت های تولیدی و خدماتی زیادی را برای 

کشور آزاد می کند.
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تعویقوتغییردرپیشنویسقطعنامهمشکلآمریکاراحلنمیکند
تاملاتیبرطرح»جهشتولیددانشبنیان«
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حجماقتصاد»نیرویکار«درسال2۰19بیشاز7۰۰میلیارددلاربودهاست

سهم 0.18 درصدی ایران از بازار جهانی نیروی کار ماهر
صفحه  ۸ را  بخوانيد

توسعه و عدالت
در باتلاق رادیکالیسم؟
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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